
沧州达峰化学有限公司生产经营 20 吨医药中间体项目环评补充报告 

沧州圣力安全与环境科技咨询有限公司                1                  国环评证乙字第 1229 号 

目录 

0 前言 ............................................................................................................................................... 3 

1 总论 ............................................................................................................................................... 5 
[...]
0.0296 8-10 12000 8300 180 280 0 450 0 900 400 0 0 0 6400 76000 92000 

W2-3 
分层 

水层 
0.0210 4-6 15000 9800 240 310 0 280 0 400 150 0 0 9000 7500 47000 47000 

W2-4 
洗涤过

滤滤液 
0.0080 6-9 18000 11000 280 330 0 360 0 1200 300 0 0 0 9000 0 23100 

蒸发处理前 0.2264 8-10 13230 8683 204 299 0 330 0 200 160 0 0 2018 6890 36690 87226 

蒸发处理后 0.206 8-10 4056 3473 204 3.0 0 330 0 200 160 0 0 1000 5512 367 872 

 

表 2.8-4  高浓度有机工艺废水污染物源强汇总表 

污染源 
水量 

m
3
/d 

污染物（mg/L） 

PH COD BOD5 氨氮 SS TP TN 
总氰

化物 

硫化

物 

硝基

苯类 

苯胺

类 

氯苯

类 

二氯 

甲烷 
TOC 

氯化

物 

全盐

量 

W1-2 
浓缩过

程凝水 
0.185 4-6 14500 9000 220 320 0 220 0 0 0 0 0 0 7300 0 0 

W2-5 
萃取水

层 
0.0065 8-10 12400 8400 190 290 0 600 0 3000 0 0 0 0 6500 0 0 

合计 0.192 4-6 14391 8956 218 318 0 230 0 100 0 0 0 0 7254 0 0 

 

 

 



沧州达峰化学有限公司生产经营 20 吨医药中间体项目环评补充报告 

沧州圣力安全与环境科技咨询有限公司                                                 47                                                        国环评证乙字第 1229 号 

表 2.8-5   生活废水污染物源强汇总表 

污染源 
水量 

m
3
/d 

污染物（mg/L） 

PH COD BOD5 氨氮 SS TP TN 
总氰

化物 

硫化

物 

硝基

苯类 

苯胺

类 

氯苯

类 

二氯 

甲烷 TOC 
氯化

物 

全

盐

量 

进化粪池前 0.88 6-9 350 180 35 150 0 35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

进化粪池后 0.88 6-9 250 150 25 80 0 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

表 2.8-6     项目总体工程废水产生及处理情况  单位：mg/L，pH 除外 

污染源 
水量 

m
3
/d 

污染物（mg/L） 

pH COD BOD5 氨氮 SS TP TN 
总氰

化物 

硫化

物 

硝基

苯类 

苯胺

类 

氯苯

类 

二氯 

甲烷 
TOC 

氯化

物 

全盐

量 

生

产

废

水 

高

盐

废

水 

蒸发系统

处理前 
0.226 8-10 13230 8683 204 299 0 330 0 200 160 0 0 2018 6890 36690 87226 

蒸发系统

处理后 
0.206 8-10 4056 3473 204 3.0 0 330 0 200 160 0 0 1000 5512 367 872 

高

浓

度

有

机

废

水 

工艺高浓

度有机废

水 

0.192 4-6 14391 8956 218 318 0 230 0 100 0 0 0 0 7254 0 0 

化验废水 0.8 6-9 3000 800 18 200 0 20 0 10 15 5 5 0 750 0 0 

洗釜废水 2.13 6-9 3000 800 18 750 13 20 37 50 40 10 10 60 750 560 1000 

污水处理站预

处理进水 
3.33 8-10 3659 1383 39 550 8.4 51 24 52 39 7.5 7.5 100 1367 381 697 

污水处理站预

处理出水 
3.33 6-9 1844 697 24 550 6.5 30 1 5 11 1.5 1.5 40 465 73 134 

低

浓

度

废气吸收

系统废水 
2.8 6-9 2000 1600 120 400 0 150 0 10 2 0.5 0.5 10 1000 200 200 

地面冲洗 6.74 6-9 200 100 100 1300 0.4 120 8 2 0.5 0.1 0.1 1 200 500 500 



沧州达峰化学有限公司生产经营 20 吨医药中间体项目环评补充报告 

沧州圣力安全与环境科技咨询有限公司                                                 48                                                        国环评证乙字第 1229 号 

废

水 

水 

水环 

真空泵排

水 

0.14 6-9 500 200 100 150 0 120 0 10 2 0.5 0.5 5 30 0 0 

生活废水进化粪池

后 
0.88 6-9 250 150 25 80 0 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

污水处理站进水 13.89 6-9 963 550 81 850 1.7 98 4 4 3.3 0.5 0.5 12 410 300 316 

污水处理站出水 13.89 6-9 120 27 15 9 0.2 20 0.1 0.5 1 0.2 0.2 0.1 7 156 164 

污水执行标准 -- 6-9 200 150 20 100 4 35 0.5 1.0 2.0 2.0 0.4 0.3 35 350 5000 

厂区总排口污染物

排放量 t/a 

4167 

m
3
/a 

-- 0.500 0.113 
0.06

3 

0.03

8 

0.00

08 

0.08

33 

0.00

04 

0.00

21 

0.00

42 

0.00

08 

0.00

08 

0.00

04 

0.02

9 
0.650 0.683 



沧州达峰化学有限公司生产经营 20 吨医药中间体项目环评补充报告 

沧州圣力安全与环境科技咨询有限公司                                    国环评证乙字第 1229 号 49 

废水处理工艺流程图见 2.8-1。 

 

 

项目废水总排放量为 13.89m
3
/d，排入厂区污水处理站处理后外排，外排水

主要污染因子浓度为 pH：6-9、COD：120mg/L、BOD5：27mg/L、氨氮：15mg/L、

SS：9mg/L、TP：0.2 mg/L、TN：20mg/L、总氰化物：0.1mg/L、硫化物：0.5 mg/L、

硝基苯类：1 mg/L、苯胺类：0.2 mg/L、氯苯类：0.2 mg/L、二氯甲烷：0.1 mg/L、

TOC：7mg/L、氯化物：156 mg/L、全盐量：164 mg/L。 

外排水水质指标 pH、COD、BOD5、氨氮、SS、TP、全盐量、氯苯类排放

浓度均沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂进水水质要求，TN、TOC、硫

化物、总氰化物、苯胺类、硝基苯类、二氯甲烷排放浓度满足《化学合成类制药

工业水污染排放标准》（GB21904-2008）中有关规定，氯化物满足《氯化物排放

标准》（DB13/831-2006）表 1 其他行业 I 类三级标准。 

高盐废水 

废水收集池 

反应釜蒸发 

蒸发釜残 

由有资质单位处置 

废水调节池 

PH 调整池 

  微电解塔 

氧化池 

中和池 

絮凝沉淀池 

稀硫酸 

氧化剂 

碱 

   调配池 低浓度废水收集池 

其它废水 

   UASB 厌氧 

    A/O 池 

MBR 生物反应器 

    外排或回用 

PAC、PAM 

  污泥池 

压滤机 

由有资质单位处置 

 

污泥 

高浓度有机废水 

2.8-1      项目污水处理站处理工艺流程图 



沧州达峰化学有限公司生产经营 20 吨医药中间体项目环评补充报告 

沧州圣力安全与环境科技咨询有限公司                                    国环评证乙字第 1229 号 50 

2.8.3 噪声污染源及治理措施 

本项目主要噪声为反应釜搅拌机、离心机、粉碎机、各类泵类、冷冻机、压

缩机等设备运行产生噪声，单台设备噪声值范围在 80～90dB（A）之间。设备

优先选用低噪声设备，采取局部减振、隔声、消声、软连接等措施处理，尽量使

设备置于室内。本项目主要生产设备噪声强度及其治理措施和达标排放情况见表

2.8-7。 

表 2.8-7   主要生产设备噪声强度及其治理措施排放情况 

污染工序 噪声源名称 
数量 

（台/套） 

降噪前
dB(A) 

处理方法 
降噪后 

dB(A) 

排放 

规律 

生产过程 

反应釜搅拌机 30 80 减振、隔音 65 间歇 

离心机 30 85 减振、隔音 70 间歇 

泵类 40 85 
软连接、减

振、隔音 
65 间歇 

粉碎机 6 85 减振、隔音 70 间歇 

烘干箱 20 80 减振、隔声 65 间歇 

公用工程 冷冻机 6 90 减振、隔音 70 间歇 

 

采取以上措施并经距离衰减、厂房隔声后，项目各厂界噪声能够满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准要求。 

2.8.4 固废污染源及治理措施 

1、危险废物 

（1）生产工艺产生的蒸馏轻相及反应残余物，产生量为 159.389 t/a，危废

类别为 HW02(271-001-02)。 

（2）生产工艺产生的废母液及反应基残余物，产生量为 232.976 t/a，危废

类别为 HW02(271-002-02)。 

（3）生产工艺产生的废脱色过滤介质，产生量为 0.754t/a，危废类别为

HW02(271-003-02)。 

（4）布袋除尘器粉尘，产生量为 0.139 t/a，危废类别为 HW02(271-005-02)。 

（ 5）车间蒸发系统产生的污盐物，产生量为 7.1/a，危废类别为

HW02(271-002-02)医药废物。 

（6）废包装物产生量为 1t/a，危废类别为 HW49(900-041-49)。 

其中废包装袋产生量为 0.2t/a，收集后暂存危废库内，后交天津滨海合佳威



沧州达峰化学有限公司生产经营 20 吨医药中间体项目环评补充报告 

沧州圣力安全与环境科技咨询有限公司                                    国环评证乙字第 1229 号 51 

立雅环境服务有限公司处理处置（后附处理协议）。废包装桶产生量为 0.8t/a，收

集后暂存危废库内，后由厂家回收。 

本项目设危废库 1 间，用于储存危险废物，位于甲类仓库内，建筑面积为

45m
2，设为重点防渗区，设计堵截泄漏的裙脚，地面与裙脚所围容积不低于堵截

容积的最大储量，地表先用三合土夯实后，上铺一层 2mm 厚的高密度聚乙烯或

其他人工材料，防渗层渗透系数小于 1×10
-10

cm/s。 

危废库为密闭，产生的废气通过引风机引入到甲类车间一外废气处理措施处

理，经 1 套“二级喷淋洗涤塔+光氧催化设备”处理后，经 25m 排气筒排放。 

2、一般固废 

（1）本项目厂区产生的职工生活垃圾，产生量为 1.1t/a，由当地环卫部门统

一清运处理。 

3、污水处理站污泥 

 污水处理站污泥产生量为 4t/a，按照《国家危险废物名录》和危险废物鉴

别标准进行鉴别后处置。如属于危险废物按照《危险废物贮存污染控制标准》的

要求来进行临时贮存，利用带有标志的专用容器收集后贮存于危废库房，危废库

分区设置，分类存放，收集后由天津滨海合佳威立雅环境服务有限公司处理。如

属于一般固废，按《一般工业固体废物控制标准》的要求处置。在鉴别结论出来

之前暂按危险废物管理。 

固体废物产生及防治措施见表 2.8-8。 

表 2.8-8   固体废物产生汇总及防治措施一览表 

序

号 
污染源 废物类别 废物代码 

产生量 

（t/a） 
防治措施 

排放量

（t/a） 

1 
蒸馏轻相及反应残

余物 

HW02 

271-001-02 159.389 

暂存后交天津滨海合

佳威立雅环境服务有

限公司处理处置 

0 

2 
废母液及反应基残

余物 
271-002-02 232.976 

3 废脱色过滤介质 271-003-02 0.754 

4 布袋除尘器粉尘 271-005-02 0.139 

5 车间蒸发系统污盐 271-001-02 7.1 

6 废包装袋 
HW49 900-041-49 

0.2 

7 废包装桶 0.8 暂存后由厂家回收 

8 污水处理站污泥 一般固废 -- 4 

按照《国家危险废物名

录》和危险废物鉴别标

准进行识鉴别后处置，

鉴别结论出来之前暂



沧州达峰化学有限公司生产经营 20 吨医药中间体项目环评补充报告 

沧州圣力安全与环境科技咨询有限公司                                    国环评证乙字第 1229 号 52 

按危险废物管理 

9 厂区职工生活垃圾 -- 1.1 环卫部门清运处理 

按照《国家危险固废名录》规定，本项目危险废物收集和临时储存措施按《危